

# Francisco Raúl Álvarez Córdoba

## Político y administrador público

Especialista en diseño, implementación y evaluación de políticas públicas de transparencia, gobierno abierto, rendición de cuentas y combate a la corrupción. Durante su experiencia en el servicio público ha desarrollado políticas de transparencia gubernamental orientadas a mejorar el acceso a la información pública, así como a fortalecer los mecanismos de participación ciudadana en las instituciones públicas.

INFORMACIÓN CONFIDENCIAL  
CONFORME AL ARTÍCULO 186 DE LA LEY  
DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA  
INFORMACIÓN PÚBLICA Y RENDICIÓN DE  
CUENTAS DE LA CIUDAD DE MÉXICO

### Experiencia profesional

**2014-2017.** Director General de Gobierno Abierto y Transparencia. Instituto Nacional de Transparencia Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI)

- Diseño e implementación de las Políticas Nacionales de Gobierno Abierto y Transparencia Proactiva del Sistema Nacional de Transparencia.
- Conceptualización y desarrollo de la Plataforma Memoria y Verdad sobre violaciones graves a Derechos Humanos, en coordinación con la organización Artículo 19.
- Coordinación y desarrollo de actividades de transparencia presupuestaria con 15 entidades federativas, en coordinación con la organización internacional Global Integrity y la organización Gestión Social y Cooperación A. C. (Gesoc).
- Impulso y asesoría técnica para la apertura e institucionalización de espacios de gobierno abierto en 15 entidades federativas: Baja California, Campeche, Coahuila, Durango, Jalisco, Michoacán, Morelos, Nuevo León, Oaxaca, San Luis Potosí, Sinaloa, Sonora, Tlaxcala, Veracruz y Zacatecas.
- Revisión y validación para el lanzamiento de 10 planes locales de acción de gobierno abierto en los estados de Campeche, Coahuila, Durango, Jalisco, Morelos, Oaxaca, San Luis Potosí, Tlaxcala, Veracruz y Zacatecas.
- Coordinación y participación en los procesos de integración y lanzamiento del Plan de Acción 2016-2018 de la Alianza para el Gobierno Abierto a nivel federal.
- Creación y coordinación de la Primera Edición del Programa de Formación de Agentes Locales de Cambio en Gobierno Abierto y Desarrollo Sostenible, en conjunto con el Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) y las organizaciones sociales y del sector privado Pro Sociedad, Gestión Social y Cooperación A.C. (Gesoc) y Gobierno Fácil.

000002

#### **2014.** Director de Análisis y Estudios de Ponencia del Comisionado Joel Salas Suárez. INAI

- Análisis de recursos de revisión en materia de acceso a la información y protección de datos personales para su discusión en el Pleno.
- Elaboración y análisis de estadísticas sobre recursos de revisión en materia de acceso a la información y protección de datos personales.
- Coordinación del grupo interinstitucional de trabajo con el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) y la Procuraduría Federal de la Defensa del Trabajo (PROFEDET) para mejorar las modalidades y los trámites de acceso a los ciudadanos a sus datos personales, en particular los referentes a semanas cotizadas y expediente clínico y con ello, lograr la reducción de recursos de revisión interpuestos por los solicitantes frente al INAI.
- Coordinador del primer reto cívico del INAI, #RetoViajesTransparentes, en colaboración con Codeando México, SocialTIC, y el Instituto Mexicano para la Competitividad (IMCO), para cocrear con la sociedad una aplicación web para transparentar los viajes de trabajo de los servidores públicos, la cual fue el prototipo funcional de la herramienta [comisionesabiertas.inai.org.mx](http://comisionesabiertas.inai.org.mx)

#### **2014.** Subdirector de adquisiciones y control patrimonial. INAI

- Diseño y conceptualización de la plataforma de uso y destino de recursos públicos orientados a la adquisición del edificio sede del INAI. (<http://sede.ifai.mx/SitePages/inicio.aspx>)

#### **2011-2014.** Director de Programas de Transparencia e Integridad. Secretaría de la Función Pública

- Diseño e implementación de la política de Transparencia Focalizada del Gobierno Federal en más de 250 dependencias y entidades de la Administración Pública Federal.
- Participación y Coordinación de procesos de planeación para la integración del Objetivo Uno: "Impulsar un gobierno abierto que fomente la rendición de cuentas en la APF" del Programa para un Gobierno Cercano y Moderno de la Administración Pública 2013-2018 y del Plan de Acción 2013-2015 de la Alianza para el Gobierno Abierto.
- Coordinación de acciones y presentación de informes sobre las Convenciones Internacionales Anticorrupción de las que México forma parte: OCDE, ONU y OEA.
- Coordinación del apartado "Cultura de la legalidad: Mecanismos de autoregulación para el combate a la corrupción en el sector público: Códigos de Ética y Conducta" del Programa de Transparencia y Rendición de Cuentas del Gobierno Federal.
- Participación en el proyecto de simplificación y estandarización de la operación administrativa del Gobierno Federal mediante la creación de los Manuales Administrativos de Aplicación General, en concreto sobre las materias de Transparencia y de Archivos.
- Coordinación y representación de nuestro país en la reunión de miembros del Grupo Anticorrupción del G-20 en Ottawa, Canadá en junio de 2013.

#### **2008-2011.** Subdirector de Difusión de Resultados de Transparencia y Rendición de Cuentas. Secretaría de la Función Pública

- Elaboración de análisis sobre el cumplimiento del Artículo Sexto Constitucional por parte de las dependencias y entidades del Gobierno Federal.
- Participación en la conformación de la "Ley Anticorrupción en Contrataciones Públicas" y el proyecto de reformas a la "Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos" para la protección de denunciantes de actos de corrupción.
- Conceptualización de la Plataforma de Transparencia Presupuestaria del Gobierno Federal.

000003

- Participación en la elaboración y ejecución de las líneas de acción del Programa Nacional de Rendición de Cuentas, Transparencia y Combate a la Corrupción del Gobierno Federal, en particular aquellas referentes a mejorar la información pública para el mejor acceso a trámites y servicios públicos.
- Participación durante 2009 y 2010, como dictaminador de proyectos del Programa de Coinversión Social de la Secretaría de Desarrollo Social Federal.

**2005-2008.** Jefe de Departamento de Diseño de Políticas Públicas. Municipio de Puebla

- Coordinación del Programa de Fortalecimiento Institucional en el H. Ayuntamiento de Puebla en las áreas de: Finanzas, Planeación, Recursos Humanos y Marco Legal, mediante el cual la Internacional City/County Management Association (ICMA por sus siglas en inglés) reconoció al Municipio de Puebla por ser el primero en México en obtener el primer nivel de institucionalidad en áreas estratégicas de la administración municipal.

## Formación académica

### Maestría en Análisis Político y Medios de Información

Tecnológico de Monterrey, Campus Ciudad de México  
Cédula Profesional: 8386952

### Licenciatura en Ciencias Políticas y Administración Pública

Universidad Iberoamericana Puebla  
Cédula Profesional: 4604956

## Cursos y especializaciones relevantes

### Enfoque a resultados.

Universidad Virtual Anáhuac. Estado de México, mayo de 2013.

### Liderazgo situacional y desarrollo de equipos de trabajo

ACCORD. Ciudad de México, agosto de 2012.

### Certificación en Prevención y Combate a la Corrupción

Secretaría de la Función Pública. Ciudad de México, julio de 2010.

### Seminario sobre estrategias en el Combate a la Corrupción México-Colombia

Secretaría de la Función Pública. Ciudad de México, junio de 2010.

### Curso Taller en Políticas Públicas

Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales FLACSO. Ciudad de México, abril de 2009.

### El combate a la corrupción en México: aspectos legales, mejores prácticas y cooperación internacional

Secretaría de la Función Pública. Ciudad de México, mayo de 2008.

### Acreditación del nivel Proficiency en la especialidad de inglés

Instituto Harmon Hall. Oaxaca, Oaxaca, junio de 2000

000004

## Experiencia académica y de investigación

- Catedrático de la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), en la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales, donde ha impartido la materia de Transparencia y Rendición de Cuentas.
- Coordinador de la Primera Edición de la Métrica Nacional de Gobierno Abierto en conjunto con el Centro de Investigación y Docencia Económicas A.C. (CIDE) durante el año 2016.
- Becario del Departamento de Estado de los Estados Unidos de Norteamérica por participar en el Programa de Liderazgo para Visitantes Internacionales (IVLP) denominado "Government and Accountability" en marzo de 2016.
- Tallerista sobre "Retos y expectativas nacionales e internacionales de la nueva administración en el combate a la corrupción" para la International Chamber of Commerce México en septiembre de 2013.
- Conferencista sobre "Gobierno abierto: poniendo al ciudadano en el centro de la política en Transparencia y Rendición de cuentas" para la Auditoría Superior del Estado de Puebla en diciembre de 2013.
- Conferencista sobre "La Corrupción Gubernamental" para la Universidad Popular Autónoma del Estado de Puebla en 2012.
- Conferencista sobre "La Corrupción Gubernamental" para personal del Gobierno del Estado de Guerrero en noviembre de 2012.
- Docente del "Módulo IV Combate a la Corrupción" del Diplomado: "Contraloría Social, Obra Pública y Programas Sociales" de la Benemérita Universidad Autónoma de Puebla (BUAP) en julio de 2011.
- Conferencista de diversos foros internacionales entre los que destacan: la Conferencia sobre Industrias Extractivas y Transparencia (EITI) de la Agencia Wilton Park del Ministerio de Relaciones Exteriores del Reino Unido, en Londres, Inglaterra en 2013 y el Diálogo Regional por el Gobierno Abierto en Ciudad de México en 2012.

## Publicaciones

- Colaborador en el libro: Gobiernos Abiertos. Elementos para una política pública: del concepto a su implementación, (El Colegio de Sonora, 2017), con el capítulo: "Iniciativa Gobierno Abierto: Cocreación desde lo Local en México".
- Colaborador en el libro: Gobierno Abierto: el valor social de la información pública, (Universidad Nacional Autónoma de México e Instituto Tabasqueño de Acceso a la Información Pública, 2015), con el capítulo: "Las alianzas de gobiernos subnacionales en México. La iniciativa de Gobiernos Abiertos Subnacionales en México".

000005